**R.D. Iacobi Marchantii, Pastoris Et Decani Covviniensis  
SS. Theolog. Professoris, Rationale Evangelizantium**

**Marchantius, Jacobus**

**Coloniae Agrippinae, 1661**

Ad Divini Verbi Præcones Et Animarvm Pastores. Præfatio.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56372](#)

AD DIVINI VERBI PRÆCONES  
ET ANIMARVM PASTORES.  
PRÆFATI.

Dluebrationes, novosque labores, rufus evocatis calamum stylumque  
meum, oppido laetum, quietis cupidum, Typis nunc remittere paratum.  
Sufficiere cùm mihi, tun vobis débuerat, quod obvias ulias exceptis Historiis  
Pastorum, Candelabrum Mylicum, Virgam Aaroni, Tabam Sacerdotalem quibus post  
secundum in Belgio pratum & typum, Academia Parisina tertium dedit, Gal-  
licanæ Ecclesiæ Pastoribus ut saceret satius. Sed ulterior urgetis ut in Domini-  
nas & Fejta Elucidationes è Musæ nostri latetbris emitram. Excusavi me fre-  
quentius: tun quod non foret calamus meus. Calamus Scriba velocius scribita,  
sed laboriosè cum valerudinis detimento exarantis, nec cor meum, Cor. cum pleniusque spiritus  
verbum bonum eruntant: tun quod hoc foret Actum agere, quandoquidem ianuæ profecto de  
his Commentationes & Conciones à doctissimis & disertissimis. Interim, quia excusatione locum  
negafitis, assentes inchoaram à me Pastorum Institutionem plenam fore, si & hic studium re-  
cens impenderem, præteritoque Operi Coronide hanc adponem: ex vestris tandem obse-  
quor votis, & Instructionis Pastoralis annum traditum Curriculum, per Lectiones quasi per Rorulas  
& Notulas more & stylo meo distinctum. Lectiones hæ copiosam materiam subministrant, qua  
suopte quique ingenio Concionem vel exhortationem adornent. Id exiguo labore fieri posse reor,  
non quidem omnia à nobis dicta proponendo (nam pro variis varia dicenda fuere, & variis vario  
palato cibus sicut adponendus), sed, feliciter quæ sunt accommodata ad propositum & auditio-

Caterum, Opus istud vocavi Rationali Evangelizantium, alludendo ad antiquum illud Rationali  
Pontificis antiqui, cui inscriptum erat. Doctrina & Veritas. Et enim si Sacerdoti Legali Doctrina  
& Veritas, pro symbolo sacro configabantur, Sacerdoti Evangelico quædam magis illud conve-  
nit. Haec ergo utramque Sacerdotio & pecori adpendere, & cordia ad primæ, & verbis ac operi-  
bus debet exprimer. Quia vero de Rationali illo antiquo dictum est Moysi: Rationale facies iudi-  
cii opere polynito, ex auro, hyacintho & purpura coeque bis in doto. & byssore resuta. Ideo Veritatem & Do-  
ctrinam Evangelicam hic propositam conatus sum variis SS. Partum documentis exornare, va-  
riisque sacrarum, Historiarum simbriis polymitis circum dare, ut non decet decori hujus Ratio-  
nalis purpura aut coccus tinctus ex Heli Martirum, nec aurum fulgidissimum ex vita &  
scriptis Apostolo um & Apoliticorum Virorum charitatis auro rutilantium, nec hyacinthus  
conversationis coelectis Confessorum, nec byssus resuta & candida Virginum. Rogo inter omnia, ut  
qui Rationale istud inspecturus est, ratione quo oculo inveniat, & non nullus ex cœli et currentis  
Typographi literales impactiones. Spero autem, si rationis lance Rationalis hoc nostrum ex-  
pendatur, sublevire possit multa in illo ad moralis Doctrina elucidationem, & Veritatis practice  
fudelam efficiacem. Cum autem orationis vestra subdicio mead Operis hujus consummatio-  
nem pergitte confidam, liceat mihi dicere cum S. Ambroso: Vos si quam nostro gratiam inhalatis  
ingenio, verum est quidquid ille resolutiver.

Ambros.  
l. 3. de  
virg.  

Exod. 28.  

Es quoniam quod homines, tot tentent:  
Si quid defacatum est in sermone nostro, omnes legant &  
Si quid decoloratum, matutinæ probent:  
Si quid modistum, pectoribus inhereat:  
Si quid florilegium, atque flumen a non improbat:  
Si quid impolitum, excusat & suppetat prudensia.

Pergite porid, & mihi ex me confusione digno perseverantem orationem pro labore vobis  
subsidiario rependite, ac gratiam Doctrina & veritatis sacrificii vestris imperate: ut cum Dominus  
Iesus Christus Sacerdos supremus & Sacerdotum Iudex Rationali iudici portabit coram Parte  
& universo orbe, iuveniar inscriptus in eo cum Tribubus a se electis; nam non absque causa for-  
midare debeo, ne forte cum aliis prædicavero, ipse reprobis efficiar. Hoc ut avertat Deus Opt.  
Max. impensis obsecrate. Sic opto ut valcat, & apud Dominum nunc fructuose fœlicissime,  
ut postea meatis abundanter in beata æternitate.

APPRO-